ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 10 марта 2021 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Центрального района г. Сочи Краснодарского края Павловой О.Г., обвиняемого ФИО4, его защитника в лице адвоката Пономарева Р.В., представившего удостоверение № и ордер № от 10.03.2021 года рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ суд, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО4 обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 04 февраля 2021 года более точное время судом не установлены, посредством чата в интернет – магазине «Pokemongo», интернет - платформы «Hydra», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на осуществление незаконного сбыта на территории г. Сочи Краснодарского края наркотических средств широкому кругу наркопотребителей, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, распределив при этом преступные роли. Согласно распределению ролей, неустановленное следствием лицо, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, организовало приобретение крупной партии наркотического средства, договариваясь с неустановленными потребителями об их реализации, месте, цене в целях последующего сбыта. В свою очередь ФИО4, как соисполнителю при совершении преступления, была отведена роль закладчика наркотических средств, в обязанности которого входило: получение оптовых партий наркотических средств, которые были расфасованы в удобные для сбыта пакетики с клапан - застежкой и оклеены изолентой различных цветов, их последующая закладка в различные места на территории города Сочи Краснодарского края и передача сведений о местах произведенных закладок неустановленному следствием лицу, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство в интернет – магазине «Pokemongo» интернет - платформы «Hydra», то есть с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Не позднее 17 час. 30 мин., 04 февраля 2021 года, точное время судом не установлено, ФИО4, по указанию неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого в соответствии со ст. 154 УПК РФ, выделено в отдельное производство, в неустановленном следствием месте приобрел наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 

<

данные изъяты>., которое было расфасовано в один пакетик с клапан - застежкой, который был оклеен изоляционной лентой желтого цвета. После чего, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, ФИО4 направился в сторону ул. Донской, Центрального района, г. Сочи, где в районе пер. Виноградный, Центрального района, г. Сочи, преступная деятельность ФИО4 и неустановленного следствием лица, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ уголовное дело выделено в отдельное производство, была пресечена сотрудниками полиции, а именно 04 февраля 2021 года, в 17 часов 30 минут, ФИО4 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> по пер. Виноградный, Центрального района, г. Сочи и доставлен в ОСО УР УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: 

<

...> д. № с/к №, где в отношении него был проведен личный досмотр. 

04.02.2021 года, в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО4, в правом переднем кармане джинсовых брюк надетых на ФИО4, был обнаружен 1 (один) сверток, обмотанный изолентой желтого цвета и в период с 20 час 25 минут до 20 час 45 минут, изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом, которое согласно заключений эксперта №-э от 09.02.2021 года, №-э от 17.02.2021 года, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19, 97 г.

Кроме того, 04.02.2021 года, в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО4, в поясной сумке надетой на нем, были обнаружены и в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 45 минут, изъяты электронные весы, в корпусе серебристого цвета, на которые наклеены фрагменты бумаги с надписями: «№», «№ 4 (четыре) липкой ленты (изоленты), 2 (две) из которых черного цвета, 1 (одна) белого цвета и 1 (одна) зеленого цвета, прозрачный полимерный пакетик с «клапон-застежкой», внутри которого 40 (сорок) пустых прозрачных полимерных пакетиков с «клапон-застежкой», на основании заключения эксперта №-э от 17.02.2021 года, на поверхности, представленных на исследование электронных весов в корпусе серебристого цвета, изъятых 04.02.2021 года в личного досмотра от 04.02.2021 года у ФИО4, обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства в следовых количествах, массу определить не представляется возможным из-за малого количества и отсутствия аналитического оборудования.

Согласно Постановления Правительства № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228? и 229 и 229? УК РФ» наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19, 97 г., относится к крупному размеру. 

Вышеуказанное наркотическое средство предназначались для дальнейшего сбыта бесконтактным способом, посредством информационно – телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), через интернет – платформу «Hydra», путем оставления тайниковых закладок на территории г. Сочи Краснодарского края, однако свой единый преступный умысел ФИО4 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, путем задержания ФИО4 и изъятия из незаконного оборота наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. Показания подсудимого государственным обвинителем были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ.

Показания ФИО4. 

В начале декабря 2020 года, ФИО4 переехал в г. Сочи, с целью трудоустройства и заработка, в г. Сочи постоянного места жительства не имел, в связи с этим проживал на улице или иногда у знакомых. На учетах в психоневрологическом и наркологическом учетах не состоит. К уголовной ответственности ранее не привлекался. В настоящее время официально ФИО4 нигде не трудоустроен. В связи с тяжелым материальным положением ФИО4 переехал в г. Сочи, с целью заработка, так как со своим родным отцом ФИО4 не общается более 14 лет, также с родной матерью он не нашел взаимопонимания, тем самым моральной и материальной помощи от родителей ФИО4 не получал, а рассчитывал только на себя, в связи с этим, ФИО4 искал различные возможности заработка. Ранее ФИО4 употреблял наркотические средства растительного происхождения, а именно «марихуану» путем курения, об обстоятельствах приобретения и употребления, ФИО4 сообщать не стал. Наркозависимым ФИО4 себя не считает, и лечение ему не требуется. В том числе из сети «Интернет», ему стало известно о способе сбыта наркотических средств путем оставления тайниковых закладок. В связи с затруднительным материальным положением, от безысходности ФИО4 решил устроиться на работу, а именно «закладчиком» наркотических средств, так как знал, что такая работа хорошо оплачивается. Так, 02 февраля 2021 года, точное время ФИО4 не помнит, ФИО4 находился в Центральном районе г. Сочи, где при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Хонор», в корпусе красного цвета, ФИО4 в сети интернет искал работу, в ходе мониторинга вышла случайная ссылка на неизвестный ему ранее сайт под названием «Hydra», ФИО4 зашел на данный сайт, где увидел, что на торговой площадке «Pokemongo» имеется объявление о поиске работников «закладчиков» наркотических средств, за денежное вознаграждение, а именно до 400 000 рублей в месяц, в связи с трудным материальным положением и в связи с тем, что он долго не мог найти вакантную должность, а так же ему нужны были денежные средства на его проживание в г. Сочи, так как его родители никогда не помогали ему и общение он с ними не поддерживал, ФИО4 устроился на работу в магазин «Pokemongo», на должность «закладчика» наркотических средств. Перед этим, ФИО4 написал в этот магазин, о том что срочно ищет работу и их предложение его заинтересовало, после чего ему написал неизвестный пользователь, что он должен положить на «QIWI» кошелек денежные средства в сумме 10 000 рублей в виде залога, после чего ФИО4 ответил, что в настоящее время такой суммы не имеет, так как в связи с этим и ищет срочно работу, на что ему ответил неизвестный пользователь, что ФИО4 может сделать пробный выход на осуществление тайниковой закладки и уже после реализации пробной тайниковой закладки, они пообещали ему выплатить денежные средства в сумме 17 000 рублей, которые ФИО4 бы смог в последующем внести в качестве залога, после чего ФИО4 согласился на данное предложение, далее ему в диалоге магазина «Pokemongo», прислали фотографии с точными координатами прикопа (тайника), в котором находилось примерно 20 грамм, наркотического средства «мефедрон», вышеперечисленные 20 грамм, ФИО4 должен был расфасовать и сделать тайниковые закладки, после чего распространить на территории г. Сочи, Краснодарского края. Для этого ФИО4, 04 февраля 2021 года, в дневное время суток, точное время он не помнит, ФИО4 направился по координатам, которые ему ранее прислали, а именно в район горы Ахун, г. Сочи, Краснодарского края, в настоящее время точное место указать не сможет, так как он не помнит, где в лесополосе ФИО4 забрал свой тайник с наркотическим средством, который был прикопан в земле. После того, как он забрал свой тайник, ФИО4 поехал на ул. Донскую, Центрального района, г. Сочи, где на пер. Виноградный к нему подошли сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, объяснили цель своего обращения, после чего предложили ему проехать с ними в Наркологический Диспансер г. Сочи, для направления его на медицинское освидетельствование, на что ФИО4 дал свое добровольное согласие. После этого, его доставили в здание Наркологического Диспансера, расположенного по адресу: 

<

...>, где по прибытию он отказался от прохождения медицинского освидетельствования по личным убеждениям. В последствии чего, сотрудниками полиции в отношении него, был составлен административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Далее, ФИО4 был доставлен в здание ОСО УР УВД по г. Сочи, расположенное по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых в отношении него был проведен личный досмотр, перед проведением личного досмотра, который проводил сотрудник полиции мужского пола, сотрудник полиции разъяснил права ФИО4 и двум понятым, после чего, в ходе проведения его личного досмотра, в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк черного цвета, был обнаружен и в последующем изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, в котором находилось наркотическое средство «мефедрон», данный сверток по окончанию личного досмотра был изъят сотрудниками полиции, после чего помещен в один отдельный полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой с подписями всех участвующих лиц, а так же подписью ФИО4 Так же, у него в левом кармане надетых на нем джинсовых брюк, был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Хонор», в корпусе красного цвета, с абонентским номером +№, (пароль 2569), IMEI1: №, IMEI2: №, после чего был помещен в один отдельный полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой с подписями всех участвующих лиц, а так же подписью ФИО4 Также при нем находилась поясная сумка, в которой сотрудник полиции обнаружил следующие предметы: электронные весы, 4 (четыре) мотка изоляционной ленты, полиэтиленовый пакет в котором находились фасовочные пакеты с клапан - застежкой, после чего вышеперечисленные предметы были помещены в один отдельный полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой с подписями всех участвующих лиц, а так же подписью ФИО4 Сотрудником полиции были составлены протоколы, ознакомившись с которыми и убедившись что там все записано верно, ФИО4 поставил свои подписи в соответствующих графах. Заявлений, замечаний и жалоб во время проведения вышеуказанных мероприятий ни от кого не поступало. Понимает, что он совершал противоправные действия, искренне раскаивается в этом и в связи с этим, ФИО4 готов с целью пресечения дальнейшей преступной деятельности максимально изложить все в допросе, так как он готов сотрудничать с правоохранительными органами. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. ФИО4 сожалеет о том, что желая быстро заработать денежные средства и вести самостоятельный образ жизни, он согласился на предложение распространять наркотические средства. Так же добавляет, что на ранних данных показаниях настаивает, вину признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается, добавляет, что к совершению данного преступления послужило затруднительное материальное положение, так как он долго не мог найти работу и от безысходности устроился «закладчиком» наркотических средств, тем самым в итоге он даже ничего не заработал, так как был выявлен сотрудниками полиции. В связи с вышеизложенным ФИО4 сообщил, что желает написать явку с повинной в совершении вышеуказанного преступления (л.д. 148-151).

Вместе с тем, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Показаниями свидетеля фио о том, что он состоит в должности о/у ОСО УР УВД по г. Сочи. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений, а так же другие обязанности, предусмотренные ФЗ «О полиции». 04.02.2021 года фио и мл. о/у ОСО УР УВД по г. Сочи фио1, в 17 ч. 30 мин. в ходе ОРМ у дома № № по пер. Виноградный города Сочи был выявлен гражданин ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, а именно наблюдалась невнятная речь, бледность кожного покрова, отсутствие запаха алкоголя, зрачки не реагировали на свет. Гражданин ФИО4 был приглашен в ОСО УР УВД по городу Сочи, расположенного по адресу: ул. Чайковского №», с/к №, где был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование в Сочинский филиал ГБУЗ НД г. Сочи, расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. В Сочинском филиале ГБУЗ НД № г. Сочи, был установлен факт, совершения гражданином ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ об АП, а именно не выполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое проявилось в отказе от прохождения медицинского освидетельствования. В ходе составления административного материала в отношении гр-на ФИО4, был проведен с 19 часов 50 минут по 20 часов 45 минут личный досмотр и изъятия вещей и документов, проб и образцов в ОСО УР УВД по г. Сочи в кабинете № расположенный по адресу г. Сочи 

<

адрес>, в ходе которого из правого переднего кармана джинсовых брюк, надетых на гр-не ФИО4, был обнаружен и изъят в рамках административного производства, в присутствии двух понятых, одного пола с задержанным, 1 (один) сверток обмотанный изоляционной лентой желтого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-серого цвета, со слов гр-на ФИО4 в вышеуказанном 1 (одном) свертке обмотанном изоляционной лентой желтого цвета, находится принадлежащее ему наркотическое средство, синтетического происхождения типа, а именно «Мефедрон», которое гр. ФИО4 хранил с целью дальнейшего сбыта на территории Центрального района г. Сочи, Краснодарского края, путем оставления тайниковых закладок. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перемотана белой нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, а так же гр. ФИО4 Так же в белой поясной сумке, находящейся при ФИО4 было обнаружено и изъято: электронные весы, 4 рулона изоляционной липкой ленты разных цветов, 40 (сорок) пакетиков с клапон-застежкой, пустых. Данные предметы были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перемотана белой нитью, свободные концы которой были оклеены биркой на которой все участвующие лица поставили свои подписи, а так же гр. ФИО4 Так же в левом кармане надетых на гр. ФИО4 джинсовых брюк, был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе красного цвета, с абонентским номером +№, (пароль 2569), IMEI1: №, IMEI2: №, данный предмет был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перемотана белой нитью, свободные концы которой, были оклеены биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, а так же гр. ФИО4 В ходе личного досмотра жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступало (л.д. 55-57).

Показаниями свидетеля фио1 о том, что он состоит в должности о/у ОСО УР УВД по г. Сочи. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений, а так же другие обязанности, предусмотренные ФЗ «О полиции». 04.02.2021 года им и мл. о/у ОСО УР УВД по г. Сочи фио, в 17 ч. 30 мин. в ходе ОРМ у 

<

адрес> по пер. Виноградный города Сочи был выявлен гражданин ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, а именно наблюдалась невнятная речь, бледность кожного покрова, отсутствие запаха алкоголя, зрачки не реагировали на свет. Гражданин ФИО4 был приглашен в ОСО УР УВД по городу Сочи, расположенного по адресу: ул. Чайковского д.№», с/к №, где был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование в Сочинский филиал ГБУЗ НД г. Сочи, расположенный по адресу: 

<

...> д. №№. В Сочинском филиале ГБУЗ НД № г. Сочи, был установлен факт, совершения гражданином ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ об АП, а именно не выполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое проявилось в отказе от прохождения медицинского освидетельствования. В ходе составления административного материала в отношении гр-на ФИО4, был проведен с 19 часов 50 минут по 20 часов 45 минут личный досмотр и изъятия вещей и документов, проб и образцов в ОСО УР УВД по г. Сочи в кабинете № расположенный по адресу г. Сочи 

<

адрес>, в ходе которого из правого переднего кармана джинсовых брюк, надетых на гр-не ФИО4, был обнаружен и изъят в рамках административного производства, в присутствии двух понятых, одного пола с задержанным, 1 (один) сверток обмотанный изоляционной лентой желтого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-серого цвета, со слов гр-на ФИО4 в вышеуказанном 1 (одном) свертке обмотанном изоляционной лентой желтого цвета, находится принадлежащее ему наркотическое средство, синтетического происхождения типа, а именно «Мефедрон», которое гр. ФИО4 хранил с целью дальнейшего сбыта на территории Центрального района г. Сочи, Краснодарского края, путем оставления тайниковых закладок. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перемотана белой нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, а так же гр. ФИО4 Так же в белой поясной сумке, находящейся при ФИО4 было обнаружено и изъято: электронные весы, 4 рулона изоляционной липкой ленты разных цветов, 40 (сорок) пакетиков с клапон-застежкой, пустых. Данные предметы были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перемотана белой нитью, свободные концы которой были оклеены биркой на которой все участвующие лица поставили свои подписи, а так же гр. ФИО4 Так же в левом кармане надетых на гр. ФИО4 джинсовых брюк, был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе красного цвета, с абонентским номером +№, (пароль 2569), IMEI1: №, IMEI2: №, данный предмет был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перемотана белой нитью, свободные концы которой, были оклеены биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, а так же гр. ФИО4 В ходе личного досмотра жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступало (л.д. 58-60).

Показаниями свидетеля фио2 о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. На учетах в ПНД и НД не состоит. К уголовной ответственности не привлекался. В настоящее время официально нигде не трудоустроен. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, фио2 был приглашен в ОСО УР УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> качестве понятого, а именно для участия в проведении личного досмотра, как ему потом стало известно гр. ФИО4, который совершил административное правонарушение, так же для участия в проведении личного досмотра был приглашен второй понятой. После чего, фио2, второму понятому и гр. ФИО4 были разъяснены их права. В присутствии фио2 и второго понятого гр. ФИО4 был задан вопрос сотрудниками полиции, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что гр. ФИО4 пояснил, что у него таковых нет. В ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО4 в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк черного цвета, сотрудниками полиции был обнаружен сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом, со слов гр. ФИО4 в указанном свертке находится наркотическое средство «мефедрон», данный сверток с содержимым, сотрудниками полиции был изъят, после чего помещен в один отдельный полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой с подписями всех участвующих лиц. Также у гр. ФИО4 в левом кармане надетых на нем джинсовых брюк, был обнаружен и в последующем изъят мобильный телефон марки «Хонор», в корпусе красного цвета, после чего помещен в отдельный полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой с подписями всех участвующих лиц. Также при гр. ФИО4 находилась поясная сумка, в которой было обнаружено и в последующем изъято: электронные весы, 4 (четыре) мотка изоляционной ленты, полиэтиленовый пакет с фасовочными пакетами по типу клапон-застежка, все что было в поясной сумке, было помещено в отдельный полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой с подписями всех участвующих лиц. Более по данному факту ему добавить нечего (л.д. 74-76).

Показаниями свидетеля фио3 о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. На учетах в ПНД и НД не состоит. К уголовной ответственности не привлекался. В настоящее время официально нигде не трудоустроен. 04 февраля 2021 года, в вечернее время суток, фио3 был приглашен в ОСО УР УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> качестве понятого, а именно для участия в проведении личного досмотра, как ему потом стало известно гр. ФИО4, который совершил административное правонарушение, так же для участия в проведении личного досмотра был приглашен второй понятой. После чего, фио3, второму понятому и гр. ФИО4 были разъяснены их права. В присутствии фио3 и второго понятого гр. ФИО4 был задан вопрос сотрудниками полиции, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что гр. ФИО4 пояснил, что у него таковых нет. В ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО4 в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк черного цвета, сотрудниками полиции был обнаружен сверток обмотанный изолентой желтого цвета с веществом, со слов гр. ФИО4 в указанном свертке находится наркотическое средство «мефедрон», данный сверток с содержимым, сотрудниками полиции был изъят, после чего помещен в один отдельный полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой с подписями всех участвующих лиц. Также у гр. ФИО4 в левом кармане надетых на нем джинсовых брюк, был обнаружен и в последующем изъят мобильный телефон марки «Хонор», в корпусе красного цвета, после чего помещен в отдельный полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой с подписями всех участвующих лиц. Также при гр. ФИО4 находилась поясная сумка, в которой было обнаружено и в последующем изъято: электронные весы, 4 (четыре) мотка изоляционной ленты, полиэтиленовый пакет с фасовочными пакетами по типу клапон-застежка, все что было в поясной сумке, было помещено в отдельный полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой с подписями всех участвующих лиц. Более по данному факту ему добавить нечего (л.д. 77-80).

Также вина подсудимого подтверждается материалами дела такими как:

протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО4 и свидетелем фио3 от 11.02.2021 года, в ходе которого фио3 полностью изобличил ФИО4 в совершении преступления. ФИО4 дал признательные показания (л.д. 82-86);

протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО4 и свидетелем фио1 от 11.02.2021 года, в ходе которой фио1 полностью изобличил ФИО4 в совершении преступления. ФИО4 дал признательные показания (л.д. 87-91);

протоколом осмотра предметов (документов) от 11.02.2021 года, согласно которого был осмотрен административный материал составленный в отношении ФИО4 от 04.02.2021 года по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, после чего был признан вещественным доказательством (л.д. 44-52);

протоколом осмотра предметов (документов) от 17.02.2021 года, согласно которого были осмотрены: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19, 91 г., (с учетом проведенных экспертиз), фасовочный материал, а именно: электронные весы, в корпусе серебристого цвета, 4 (четыре) липкой ленты (изоленты), 2 (две) из которых черного цвета, 1 (одна) белого цвета и 1 (одна) зеленого цвета, прозрачный полимерный пакетик с «клапон-застежкой», внутри которого 40 (сорок) пустых прозрачных полимерных пакетиков с «клапон-застежкой», мобильный телефон марки «HONOR», в корпусе красного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, после чего были признаны вещественными доказательствами (л.д. 116-125);

заключением эксперта №-э от 09.02.2021 года, согласно которого в составе порошкообразного вещества светло-желтого цвета в полимерном пакетике «клапан-застежкой», изъятый 04.02.2021 в виде свертка из липкой ленты (изоленты) желтого цвета ходе личного досмотра гр. ФИО4, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Суммарная масса составила 19, 97 г. (л.д. 33-37);

заключением эксперта №-э от 17.02.2021 года, согласно которого в составе порошкообразного вещества светло-желтого цвета в полимерном пакетике «клапан-застежкой», изъятый 04.02.2021 в виде свертка из липкой ленты (изоленты) желтого цвета ходе личного досмотра гр. ФИО4, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Суммарная масса составила 

<

данные изъяты> г. Масса вещества с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключения эксперта №-э от 09.02.2021 года составила 19, 91 г. (л.д. 94-98);

заключением эксперта №-э от 17.02.2021 года, согласно которого на поверхности, представленных на исследование электронных весов в корпусе серебристого цвета, изъятых 04.02.2021, в личного досмотра от 04.02.2021 года у ФИО4, обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства в следовых количествах, массу определить не представляется возможным из-за малого количества и отсутствия аналитического оборудования. На поверхности, представленных остальных предметов, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, согласно действующему на территории РФ «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» «Списку сильнодействующих веществ» и «Списку ядовитых веществ» обнаружено не было (л.д. 102-108);

протоколом личного досмотра от 04.02.2021 года, согласно которого в отношении ФИО4 был проведен личный досмотр, в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк черного цвета, был обнаружен и в последующем изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, в составе которого согласно заключений экспертов № от 09.02.2021 года и №-э от 17.02.2021 года, выявлено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства с учетом проведенных исследований составила 19, 91 г., также в левом кармане надетых на ФИО4 джинсовых брюк, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор», в корпусе красного цвета, с абонентским номером +№, (пароль 2569), IMEI1: №, IMEI2: №, также при ФИО4 находилась поясная сумка, в которой находились следующие предметы: электронные весы, 4 (четыре) мотка изоляционной ленты, полиэтиленовый пакет в котором находились фасовочные пакеты с клапан – застежкой (л.д. 12-13);

протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в правом переднем кармане надетых на ФИО4 джинсовых брюк черного цвета, был обнаружен и в последующем изъят 1 (один) сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, в составе которого согласно заключений экспертов 148-э от 09.02.2021 года и №-э от 17.02.2021 года, выявлено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 

<

данные изъяты> г. Масса наркотического средства с учетом проведенных исследований составила 19, 91 г., также в левом кармане надетых на ФИО4 джинсовых брюк, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор», в корпусе красного цвета, с абонентским номером +№, (пароль 2569), IMEI1: №, IMEI2: №, также при ФИО4 находилась поясная сумка, в которой находились следующие предметы: электронные весы, 4 (четыре) мотка изоляционной ленты, полиэтиленовый пакет в котором находились фасовочные пакеты с клапан – застежкой (л.д. 14-15);

протоколом явки с повинной (л.д. 154-155).

Органом предварительного расследования и государственным обвинителем действия ФИО4 были правильно квалифицированны по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, т.к. в его действиях имеются все квалифицирующие признаки состава преступления.

Все доказательства, представленные государственным обвинителем при оценке их с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, как это требует ст.ст. 87 и 88 УПК РФ указывают на то, что в действиях подсудимого имеются все квалифицирующие признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимого в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение. В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно к происходящему. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, признаёт его вменяемым согласно ст. 19 УК РФ и подлежащими уголовной ответственности, и наказанию. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной в полном объеме, подтвержденной показаниями потерпевшего, свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО4 смягчающие наказания обстоятельства – полное признание вины; явка с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимого отягчающих наказаний обстоятельств. 

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает требование ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает, что подсудимый положительно характеризуется, совершил преступление, отнесенное к категории особо тяжкого, также учитывает, что он имеет постоянное место жительство, регистрации не территории РФ, является гражданином РФ, его возраст, состояние здоровья и семейное положение, ранее он не судим. Более того суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, а также конкретные обстоятельства по делу, полное изъятия наркотического средства из незаконного оборота, поведение подсудимого после совершения преступления.

Таким образом, суд считает, что ФИО4 нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением, и поэтому суд в данном случае назначает наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний.

Суд с учётом личности подсудимого, характере преступления не усматривает совокупность исключительных обстоятельств для применения к подсудимому требований ч. 6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ.

Суд считает, что наказания подсудимому в виде лишения свободы самым эффективным образом повлияют на его перевоспитание и исправление, восстановят социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст. ст. 2 и 43 УК РФ. 

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания подсудимому наказаний, суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает ему исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключение под стражу оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 10.03.2021 года. При этом зачесть в срок лишения свободы время проведенное под стражей с 11.02.2021 года и по 09.03.2021 года и по вступлению приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

административный материал по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, составленный в отношении ФИО4, 04 февраля 2021 года – хранить в материалах уголовного дела;

наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19, 91 г., (с учетом проведенных экспертиз), фасовочный материал, а именно: электронные весы, в корпусе серебристого цвета, 4 (четыре) липкой ленты (изоленты), 2 (две) из которых черного цвета, 1 (одна) белого цвета и 1 (одна) зеленого цвета, прозрачный полимерный пакетик с «клапон-застежкой», внутри которого 40 (сорок) пустых прозрачных полимерных пакетиков с «клапон-застежкой» – уничтожить;

мобильный телефон марки «HONOR», в корпусе красного цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 – возвратить осужденному либо его законному представителю.

Копию приговора вручить и направить сторонам.

На приговор могут быть поданы жалобы и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора через Центральный районный суд г. Сочи.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать, а также отказаться от ходатайств о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий